PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE

AQUIRAZ
GABINETE DO VEREADOR

ALEXSON LEMOS

PROJETO DE LEI N202:\ /2025, 24 DE JULHO DE 2025.

Cal-nara Municipal de Aquiraz
Aprovado _08J  s•xv_a)

Pres' amara

Denomina nome da Areninha do Camará
de José Assunção Gadelha, localidade de
Camará, conforme documentação em
anexo, nesta cidade e dá outras
providencias

A CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIRAZ APROVA:

Art. 12. Fica denominado nome da Areninha do Camará de José
Assunção Gadelha.

Paragrafo único: Caso o dia estabelecido no caput deste artigo
coincidir durante dia.

Art. 22. Compete ao poder Executivo Municipal providenciar a
instalação de placas de identificação a serem afixadas no local.

Art. 32. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação revogando
as disposições em contrário.

Plenário da Câmara Municipal de Aquiraz, 24 DE JULHO DE 2025.

ENVIADO À COMISSÕES ALEXSON MO EIRA LEMOS
Vereador DC

Câmara Munielpal de Aquiraz

Departamento Legislativo

22.-Vi o .2Q75

Root erio Ribeiro
prviciol

PALÁCIO MUNICIPAL 1.9 CAPITAL
Av. Santos Dumont, 30 Centro — Aquiraz — Ceará CNRJ: 00.133.185/0001-02

CEP: 61.700-000 I Fone: (85) 3361-1071

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE

AQUIRAZ

0

BIOGRAFIA DE JOSÉ ASSUNÇÃO GADELHA (ZÉ JANJÃO) José Assunção Gadelha (conhecido
popularmente como Zé Janjão) filho de João Batista Gadelha e Francísca Assunção Gadelha,
nasceu onde hoje é o distrito de Riachão - itaitinga/CE no dia 30 de abril de 1914. Com o
falecimento de sua mãe; ele, seu pai e seus irmãos e irmãs foram residir na localidade de Miguel
Dias (Aroeiras) - distrito Justiano de Serpa - Aquiraz/CE, onde seu pai construiu uma nova família.
Zé Janjão teve cerca de vinte irmãos e meios-irmãos. No decorrer da juventude, aprendeu a lidar
com a terra e depois virou comerciante. Na fase adulta, comprou do Zacarias Maracanã um
terreno no distrito de Camará em Aquiraz/CE, onde instalou uma bodega/mercearia. Na década
de 40 casou-se com Ana Assunção Pires e tiveram seis filhos, na seguinte ordem: Maria Assunção
Pires, Leonisia Pires Ferreira, Maria Leda Gadelha Cardoso, José Josemir Gadelha, leda Maria
Gadelha e José Aldi Gadelha. Em 1953, sua esposa faleceu. Zé Janjão, viúvo e com filhos na
infância, contou com a ajuda de seus familiares e os parentes de sua falecida esposa na criação de
seus filhos. Zé Janjão, depois de viúvo, nunca se casou. Sua bodega/mercearia era bem
frequentada e movimentava o comércio do Camará, Zé Janjão tinha o costume de vender a prazo
os produtos para os agricultores da região e, receber o pagamento desses produtos só depois que
os agricultores plantassem, colhessem e vendessem suas roças. Em 1956, doou uma parte do seu
terreno para construção da Capela São José (primeiro templo católico de Camará) tal construção
foi idealizada por um grande amigo de Zé Janjão, Seu Osvaldo Cavalcante. Em 1958 se candidatou
para o cargo de vereador de Aquiraz por incentivo de Helano Sá e Carlos Augusto (grandes figuras
da política aquirazense), ganhou a eleição e permaneceu como vereador durante um mandato.
Ele não possuía automóvel, então realizava o translado de sua residência no Camará para as
sessões na Câmara Municipal no lombo de uma burra que carinhosamente chamava de
"Mimosa". Tinha o costume de almoçar sempre acompanhado de caju, fruta abundante em nossa
região. Durante a Terceira Idade, sofreu complicações do Mal de Alzheimer e veio a falecer devido
problemas respiratórios, no dia 18 de novembro de 1994, com 80 anos. Seu legado é lembrado
com carinho por seus filhos, noras, genros, netos, bisnetos, trinetos e demais familiares e amigos.
Sua bodega, localizada nas imediações da Praça do Camará, ainda continua em atividade sobre os
cuidados de seu filho mais novo: José Aldi Gadelha. SEU ZÉ JANJÃO, ILUSTRE E ETERNA FIGURA DO
CAMARÁ!

Plenário da Câmara Municipal de Aquiraz, 24 DE JULHO DE 2025.

ALEXSON MOREIRA LEMOS
Vereador DC

PALÁCIO MUNICIPAL 19 CAPITAL
Av. Santos Dumont, 30 — Centro — Aquiraz — Ceará - CNRI: 00.131185/0001-02

CEP: 61.700-000 1 Fone: (85) 3361-1071